Дело № 1-430/21

№

№

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Южно-Сахалинск 17 марта 2021 года

Южно-Сахалинский городской суд Сахалинской области в составе председательствующего судьи Сморгуновой О.В., 

при секретаре Панчишиной Ж.А., 

с участием:

государственного обвинителя Курсановой Е.С.,

подсудимого ФИО1, 

защитника – адвоката Зонтова А.М.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1 , 

<

данные изъяты>, не судимого, под стражей по настоящему делу не содержащегося,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 328 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил умышленное преступление на территории г. Южно-Сахалинска при следующих обстоятельствах.

Так, в соответствии со статьей 59 Конституции РФ, защита Отечества является долгом и обязанностью гражданина Российской Федерации, гражданин Российской Федерации несет военную службу в соответствии с федеральным законом.

Согласно п. «а» ч. 1 ст. 22 Федерального закона от 28.03.1998 № 53-Ф3 «О воинской обязанности и военной службе», призыву на военную службу подлежат граждане мужского пола в возрасте от 18 до 27 лет, состоящие на воинском учете или не состоящие, но обязанные состоять на воинском учете и не пребывающие в запасе.

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 30.09.2020 № 581 «О призыве в октябре - декабре 2020 г. граждан Российской Федерации на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву» с 01.10.2020 по 31.12.2020 осуществляется призыв на военную службу граждан Российской Федерации в возрасте от 18 лет до 27 лет, не прибывающих в запасе и подлежащих в соответствии с Федеральным законом от 28.03.1998 № 53-Ф3 «О воинской обязанности и военной службе» призыву на военную службу.

Согласно ст. ст. 6, 7 Положения о призыве на военную службу граждан Российской Федерации, утвержденного Постановление Правительства РФ от 11.11.2006года № 663, оповещение призывников о явке на медицинское освидетельствование, заседание призывной комиссии или для отправки в воинскую часть для прохождения военной службы осуществляется повестками военного комиссариата муниципального образования. Вручение повесток призывникам производится под расписку работниками военных комиссариатов муниципальных образований (органов местного самоуправления поселений и органов местного самоуправления городских округов на территориях, на которых отсутствуют военные комиссариаты муниципальных образований) или по месту работы (учебы) призывника руководителями, другими должностными лицами (работниками) организаций, как правило, не позднее чем за 3 дня до срока, указанного в повестке.

Так, 29.03.2019 года решением призывной комиссии военного комиссариата г. Южно-Сахалинск Сахалинской области, расположенного по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 поставлен на воинский учет, как лицо подлежащее призыву на военную службу.

26.11.2020 года решением призывной комиссии военного комиссариата г. Южно- Сахалинск Сахалинской области №, ФИО1 признан годным к военной службе по категории 

<

данные изъяты>» в соответствии с ч. 2 ст. 5.1 ФЗ «О воинской обязанности и военной службе» от 28 марта 1998 № 53-Ф3, после чего, в этот же день, то есть 26.11.2020 года примерно в 12 часов 00 минут, находясь в военном комиссариате г. Южно-Сахалинск Сахалинской области, расположенном по адресу: 

<

адрес>, лично под роспись получил повестку о необходимости явки в военный комиссариат Сахалинской области, расположенный по адресу: г. Южно-Сахалинск, ул. 

<

адрес> к 08 часам 30 минутам 30.11.2020 года для отправки на военную службу, после чего у него возник преступный умысел, направленный на уклонение от призыва на военную службу в отсутствие законных оснований для отсрочки и освобождения от ее прохождения.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на уклонение от призыва на военную службу в рядах Вооруженных сил РФ, ФИО1 действуя умышленно, осознавая общественную опасность, противоправность и фактический характер своих действий в виде уклонения от прохождения военной службы путем неявки в военный комиссариат Сахалинской области для отправки на военную службу, достоверно зная, об отсутствии у него оснований дающих право отсрочки и освобождения от призыва на военную службу, с целью уклонения от прохождения военной службы и желая этого, в областной пункт военного комиссариата Сахалинской области, расположенный по адресу: 

<

адрес>, без уважительных причин, в указанное время, то есть к 08 часам 30 минутам 30.11.2020 года не явился, каких-либо документов о причинах неявки в военный комиссариат Сахалинской области не предоставил, при этом стал скрываться в пределах г. Южно-Сахалинска от сотрудников отдела военного комиссариата г. Южно-Сахалинска.

Таким образом, в период с 08 часов 30 минут 30.11.2020 года до 17 часов 20 минут 17.12.2020 года, то есть до момента возбуждения в отношении него уголовного дела, ФИО1, находясь в неустановленном месте на территории г. Южно-Сахалинска, являясь лицом, подлежащим призыву на военную службу, достигшим восемнадцатилетнего возраста и не достигшим двадцатисемилетнего возраста, действуя умышленно, осознавая общественную опасность, противоправность и фактический характер своих действий в виде уклонения от призыва на военную службу путем неявки в областной пункт военного комиссариата по Сахалинской области, расположенный по адресу: 

<

адрес> для отправки на военную службу, достоверно зная, об отсутствии у него оснований дающих право отсрочки и освобождения от призыва на военную службу, в соответствии со ст. ст. 23, 24 Федерального закона ФЗ «О воинской обязанности и военной службе» от 28.03.1998 года № 53 уклонился от призыва на военную службу в Вооруженные силы Российской Федерации.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 с предъявленным ему обвинением согласился полностью, ходатайство о рассмотрении дела без проведения судебного разбирательства поддержал и пояснил, что заявлено оно добровольно, после консультации с защитником, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства он осознает. 

Защитник подсудимого, государственный обвинитель не возражали о вынесении приговора без проведения судебного разбирательства.

Заслушав мнения участников процесса, изучив материалы дела, суд приходит к выводу о том, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно. Учитывая, что ФИО1 обвиняется в совершении преступления, относящегося к категории небольшой тяжести, данное обвинение подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, суд считает возможным принять решение по делу в особом порядке.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ч. 1 ст. 328 УК РФ – уклонение от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы. 

Судом при изучении личности подсудимого установлено, что ФИО1 не судим, 

<

данные изъяты>

В соответствии со ст. 15 УК РФ, ФИО1 совершил преступление, относящееся к категории небольшой тяжести. 

В соответствии со ст. 61 УК РФ в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому ФИО1, суд признает: раскаяние в содеянном, признание вины, активное способствование расследованию преступления, выразившееся в даче последовательных признательных показаний на досудебной стадии производства по уголовному делу, способствовавших установлению отдельных элементов состава преступления, инкриминированного подсудимому, состояние здоровья, принятие мер, направленных на заглаживание причиненного преступлением вреда путем осуществления денежной выплаты в СРОПО «

<

данные изъяты>».

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом по делу не установлено. 

В тоже время, суд не усматривает исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением до, во время и после совершения преступления, а также других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, позволяющих применить в отношении него положения ст. 64 УК РФ.

Не установлено судом и обстоятельств, влекущих освобождение подсудимого от уголовной ответственности или от наказания, предусмотренных главами 11, 12 и 13 УК РФ.

При решении вопроса о виде и размере наказания суд, руководствуясь положениями ст.ст. 6, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства его совершения, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, характеризующие подсудимого данные, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

С учетом принципов достаточности и справедливости назначаемого наказания, суд полагает целесообразным назначение подсудимому наказания в виде штрафа, размер которого суд определяет исходя из имущественного положения подсудимого. 

В соответствии со ст.81 УПК РФ, вещественное доказательство: корешок повестки серии № – продолжать хранить при уголовном деле. 

Процессуальные издержки, связанные с выплатой гонорара адвокату, в соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ, взысканию с подсудимого не подлежат.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 304, 307-309 и 316, 317 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 328 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 7 000 рублей.

Штраф перечислить по следующим реквизитам:

Получатель: УФК по Сахалинской области (Следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Сахалинской области л\с 04611Д59060)

ИНН 

<

***>, КПП 650101001, ОКТМО 64701000, ОГРН 

<

***>, ОКНО 81623912.

Банк получателя: отделение Южно-Сахалинск, БИК 046401001, Р/с 

<

***>, КБК 41711621010016000140.

Назначение платежа: штраф по уголовному делу №

Вещественное доказательство: корешок повестки серии № – хранить при уголовном деле. 

Процессуальные издержки, связанные с выплатой гонорара адвокату, взысканию с ФИО1 не подлежат.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Сахалинский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ, с подачей апелляционной жалобы, представления через Южно-Сахалинский городской суд. 

В случае обжалования приговора осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора и в тот же срок со дня вручения копии апелляционного представления.

Судья Южно-Сахалинского

городского суда О.В. Сморгунова